Nº 112, quinta-feira, 13 de junho de 2013 87ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012013061300087

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

Ministério do Esporte
.

SECRETARIA DE ORÇAMENTO FEDERAL

PORTARIA No- 51, DE 12 DE JUNHO DE 2013

A SECRETÁRIA DE ORÇAMENTO FEDERAL, tendo em vista a autorização constante do art. 37, § 2o, inciso II, alínea "a", da Lei no 12.708, de 17 de agosto de 2012, e

Considerando a necessidade de adequar os identificadores de Resultado Primário de programação do Ministério das Comunicações, cujas despesas se enquadram nos critérios estabelecidos para o Programa

de Aceleração do Crescimento - PAC, resolve:

Art. 1o Modificar, na forma dos Anexos I e II desta Portaria, os identificadores de Resultado Primário, constantes da Lei no 12.798, de 4 de abril de 2013, no que concerne ao Ministério das

Comunicações.

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CÉLIA CORRÊA

ÓRGÃO: 41000 - Ministério das Comunicações
UNIDADE: 41101 - Ministério das Comunicações
ANEXO I Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNC PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

2025 Comunicações para o Desenvolvimento, a Inclusão e a Democracia 144.834.089
AT I V I D A D E S

24 573 2025 20ZB Apoio a Programas e Projetos de Inclusão Digital 144.834.089
24 573 2025 20ZB 0001 Apoio a Programas e Projetos de Inclusão Digital - Nacional 144.834.089

F 3 3 80 0 100 2.819.507
F 3 3 90 0 100 66.014.582
F 4 3 90 0 100 76.000.000

TOTAL - FISCAL 144.834.089
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 144.834.089

GABINETE DA MINISTRA

PORTARIA Nº 215, DE 12 DE JUNHO DE 2013

A MINISTRA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO, no uso de
suas atribuições e tendo em vista a delegação de competência prevista no art. 10 do Decreto nº 6.944,
de 21 de agosto de 2009, resolve:

Art. 1º Autorizar o provimento de duzentos e oitenta e um (281) cargos das Carreiras de
Pesquisa em Ciência e Tecnologia e de Desenvolvimento Tecnológico do Ministério da Ciência, Tec-
nologia e Inovação, do concurso público autorizado pela Portaria MP nº 553, de 8 de dezembro de 2011,
conforme discriminado no Anexo a esta Portaria.

Parágrafo único. O provimento dos cargos no quantitativo previsto no art. 1º está condi-
cionado:

I - à existência de vagas na data de nomeação; e
II - à declaração do respectivo ordenador de despesa sobre a adequação orçamentária e fi-

nanceira da nova despesa à Lei Orçamentária Anual e sua compatibilidade com a Lei de Diretrizes
Orçamentárias, demonstrando a origem dos recursos a serem utilizados.

Art. 2º A responsabilidade pela verificação prévia das condições para a nomeação dos can-
didatos aprovados no concurso público referido no art. 1º será do Secretário-Executivo do MCTI, a quem
caberá baixar as respectivas normas, mediante a publicação de editais, portarias ou outros atos ad-
ministrativos.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MIRIAM BELCHIOR

ANEXO

C a rg o Nível Quantidade
Te c n o l o g i s t a Superior 65
Pesquisador Superior 33

Técnico Intermediário 183
TO TA L 281

SECRETARIA EXECUTIVA

DELIBERAÇÃO Nº 484, DE 12 DE JUNHO DE 2013

Dá publicidade aos projetos desportivos, relacionados no anexo I, aprovados
na reunião ordinária realizada em 05/06/2013.

A COMISSÃO TÉCNICA VINCULADA AO MINISTÉRIO DO ESPORTE, de que trata a Lei
nº 11.438 de 29 de dezembro de 2006, instituída pela Portaria nº 30 de 20 de fevereiro de 2009, alterada
pela Portaria nº 130 de 05 de julho de 2010, alterada pela Portaria nº 58 de 20 de março de 2012; pela
Portaria nº 182 de 27 de outubro de 2011 e pela Portaria nº 237, de 28 de setembro de 2012,
considerando:

a) aprovação dos projetos desportivos aprovados na reunião ordinária realizada em
05/06/2013.

b) a comprovação pelo proponente de projeto desportivo aprovado, das respectivas regu-
laridades fiscais e tributárias nas esferas federal, estadual e municipal, nos termos do parágrafo único do
art. 27 do Decreto nº 6.180 de 3 de agosto de 2007 decide:

Art. 1º Tornar pública, para os efeitos da Lei nº 11.438 de 2006 e do Decreto nº 6.180 de 2007,
a aprovação dos projetos desportivos relacionados no anexo I.

Art. 2º Autorizar a captação de recursos, nos termos e prazos expressos, mediante doações ou
patrocínios, para os projetos desportivos relacionados no anexo I.

Art. 3º Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

Ricardo Cappelli
Presidente da Comissão

ANEXO I

1 - Processo: 58701.000304/2013-82
Proponente: COOPER Sociedade Cooperativa de Trabalho dos Atletas e Profissionais da Área do
Esporte
Título: Circuito Pedalar
Registro: 02SP109802012
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 04.513.910/0001-29
Cidade: São Paulo - UF: SP
Valor aprovado para captação: R$ 1.779.250,50
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2807 DV: X Conta Corrente (Bloqueada) Vinculada nº
43752-2
Período de Captação: até 20/08/2013.
2 - Processo: 58701.000343/2013-80
Proponente: COOPER Sociedade Cooperativa de Trabalho dos Atletas e Profissionais da Área do
Esporte
Título: Night Run Twist
Registro: 02SP109802012
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 04.513.910/0001-29
Cidade: São Paulo - UF: SP
Valor aprovado para captação: R$ 2.660.022,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2807 DV: X Conta Corrente (Bloqueada) Vinculada nº
43753-0
Período de Captação: até 04/09/2013.

3 - Processo: 58701.005163/2012-11
Proponente: Associação Brasileira Esportiva Social e Cultural Endurance
Título: Caminhada e Corrida Contra o Câncer 2013
Registro: 02SC045962009
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 09.491.096/0001-02
Cidade: Florianópolis - UF: SC
Valor aprovado para captação após recurso: R$ 1.136.375,36
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1544 DV: X Conta Corrente (Bloqueada) Vinculada nº
19165-5
Período de Captação: até 27/07/2013.

Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão
.